
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

540

185

18/03/2025                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  SCUOLA DI FORMAZIONE POLITICA GIOVANI - LEADERSHIP E
TERRITORIO

Il 18 marzo 2025 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea legislativa
regionale,  in  via  Tiziano  n.  44,  ad  Ancona  l'Ufficio  di  presidenza  regolarmente
convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Maurizio Mangialardi - Vicepresidente

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

Essendosi  in  numero  legale  per  la  validità  dell'  adunanza  assume  la  presidenza  il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche  Dino Latini  che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA  DELIBERAZIONE  IN  OGGETTO  E'  APPROVATA  ALL'UNANIMITA'  DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

X

X

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.   540 

SEDUTA N.   185 

DATA   18.03.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

Oggetto: SCUOLA DI FORMAZIONE POLITICA GIOVANI - LEADERSHIP E TERRITORIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTO l’articolo 15, comma 1, lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 

dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del responsabile della posizione di alta 

professionalità Risorse finanziarie prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, 

n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, 

comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 

del Segretario generale; 

 

VISTA la proposta e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 

del dirigente del Servizio; 

 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

1. di approvare il progetto relativo alla “Scuola di formazione politica giovani - Leadership e territorio”, da 

realizzarsi nell'ambito della "Winter school Sfera - Scuola di Politica" dell'Università di Urbino Carlo Bo; 

2. di stabilire che il percorso formativo prevede cinque seminari di due ore ciascuno, da svolgersi presso 

la sede del Consiglio regionale delle Marche, tra maggio e giugno del 2025, sulle tematiche specificate 

nell'allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



 
DELIBERA N.   540 

SEDUTA N.   185 

DATA   18.03.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

3. di stabilire che la formazione di cui al punto 1) è destinata a n. 30 giovani residenti nella regione 

Marche selezionati tramite bando che, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera B, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. di stabilire che la spesa di cui al punto 1. trova copertura finanziaria sullo stanziamento del capitolo 

101105/20 - codice SIOPE 1.04.01.02.08 (Progetti dell'Ufficio di Presidenza con le Università) del 

bilancio finanziario gestionale 2025/2027 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2025, nel 

limite dell'importo complessivo di euro 10.000 (+ IVA). 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento 

 Statuto regionale, artt. 1 e 4. 

 Determinazioni dell’Ufficio di presidenza n. 1330/178 del 28.01.2025, n. 1351/181 del 18.02.2025, 

n. 1361/182 del 25.02.2025 e n. 1378/185 del 18.03.2025. 

Motivazione  

Lo Statuto regionale attribuisce al Consiglio regionale un ruolo centrale nella rappresentanza e nella 

promozione degli interessi della comunità marchigiana, includendo la predisposizione di percorsi formativi 

che valorizzino la legalità e l’impegno civico dei giovani (artt. 1 e 4). 

L’Ufficio di presidenza, in coerenza con i principi costituzionali e le finalità dello Statuto regionale, ha deciso 

di promuove la “Scuola di formazione politica giovani - Leadership e territorio” quale iniziativa sperimentale 

rivolta ai giovani cittadini marchigiani interessati all’impegno nella società civile. 

Il Dipartimento di Economia dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo si occupa dell’erogazione della 

formazione, mettendo a disposizione il proprio corpo docente e le competenze accademiche necessarie 

per garantire un percorso didattico di alto livello (determinazione n. 1330/178 del 28.01.2025).  

L’attività formativa è inserita come focus tematico, esclusivamente dedicato al Consiglio regionale, della 

"Winter school Sfera - Scuola di Politica" dell'Università di Urbino e si articola in cinque moduli (di due ore 

ciascuno) da tenersi presso la sede del Consiglio tra maggio e giugno del 2025, ciascuno volto a fornire 

una comprensione approfondita delle dinamiche che caratterizzano il territorio marchigiano e, più in 

generale, il contesto politico e sociale attuale (Allegato A). 

Nello specifico, il primo, curato dal Prof. Eduardo Barberis, offre una panoramica sul contesto regionale 

delle Marche, analizzando criticità e opportunità in termini di sviluppo economico e innovazione sociale. Il 

secondo modulo, tenuto dai Prof. Fabio Bordignon e Luigi Ceccarini, approfondisce le relazioni tra cittadini 

e istituzioni, esplorando il ruolo delle politiche pubbliche nella partecipazione civica e nell’elaborazione 

dell’agenda politica. La Prof.ssa Arianna Giovannini, nel terzo modulo, esamina il concetto di territorio, 

concentrandosi sulle regioni policentriche, le aree interne e le strategie place-based per uno sviluppo 

equilibrato. Il quarto modulo, con il Prof. Giovanni Marin, analizza in un caso di studio le sfide legate 

all’energia e alla connettività nelle aree interne, evidenziando il ruolo dell’innovazione e della sostenibilità 

per favorire l’integrazione di queste zone nel sistema economico. Infine, il quinto modulo, curato dalla 



 
DELIBERA N.   540 

SEDUTA N.   185 

DATA   18.03.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

Prof.ssa Angela Genova, si focalizza sul welfare territoriale nelle Marche, analizzando modelli di intervento 

sociale e sanitario per migliorare i servizi ai cittadini in modo efficace e sostenibile (determinazione n. 

1361/182 del 25.02.2025). 

L'Ufficio di Presidenza, con determinazioni n. 1330/178 del 28.01.2025 e n. 1378/185 del 18.03.2025, 

ha deciso di destinare la “Scuola di formazione politica giovani - Leadership e territorio” a 30 ragazzi 

residenti nelle Marche, selezionati attraverso un bando pubblico. 

Tale bando è rivolto a laureandi o laureati di età compresa tra i 22 e i 35 anni, con interesse per le 

tematiche politiche, istituzionali e amministrative. La valutazione dei candidati avverrà sulla base del 

curriculum accademico/formativo, delle esperienze pregresse in ambito politico e associativo, di una 

lettera motivazionale e, se necessario, di un colloquio individuale (allegato B). 

Al termine del corso, i partecipanti riceveranno un attestato di partecipazione. Inoltre, potranno partecipare 

come uditori alla "Winter school Sfera - Scuola di Politica" organizzata dall’Università di Urbino. 

 

L'Ufficio di Presidenza, con determinazioni n. 1330/178 del 28.01.2025 e n. 1351 del 18.02.2025, ha 

deciso di destinare una somma pari a 10.000 euro, oltre IVA, al Dipartimento di Economia, Società e 

Politica (DESP) dell’Università di Urbino Carlo Bo per la realizzazione delle attività formative previste 

nell’ambito del progetto “Scuola di formazione politica giovani - Leadership e territorio”. 

Tale somma trova copertura finanziaria sullo stanziamento del capitolo 101105/20 - codice SIOPE 

1.04.01.02.08 (Progetti dell'Ufficio di Presidenza con le Università) del Bilancio Finanziario gestionale 

2025/2027 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2025. 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione di 

cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 

 Il responsabile del procedimento  

Antonio Russi 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento alla 

disponibilità esistente, alla data del 18.03.2025, sullo stanziamento del capitolo 101105/20 - codice 

SIOPE 1.04.01.02.08 (Progetti dell'Ufficio di Presidenza con le Università) del Bilancio Finanziario 

gestionale 2025/2027 dell’Assemblea legislativa regionale per euro 10.000, oltre IVA, annualità 2025.  

 Il responsabile della posizione di EQ 

Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 

 

 

PARERE DEL SEGRETRAIO GENERALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della 

presente deliberazione e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 



 
DELIBERA N.   540 

SEDUTA N.   185 

DATA   18.03.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 

54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento 

non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 

 Il Segretario generale 

Antonio Russi 

 

 

 

La presente deliberazione si compone di n. 9 pagine, di cui n. 4 pagine di allegati che formano parte 

integrante della stessa.  

 Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi 

 

 

  



 
DELIBERA N.   540 

SEDUTA N.   185 

DATA   18.03.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

ALLEGATO A 

 

“Scuola di formazione politica giovani - Leadership e territorio” 

Programmazione incontri 
 

 

1. INTRODUZIONE 

IL CONTESTO MARCHE: CRITICITA’ E OPPORTUNITA’ 

Prof. Eduardo Barberis  

Sociologo del territorio, esperto in politiche urbane, del territorio e immigrazione 

 

2. STUDIARE IL TERRITORIO 

- Cittadini  

- Istituzioni  

- Agenda politica  

Prof. Fabio Bordignon e Luigi Ceccarini  

Politologi, esperti in ricerca e analisi sociopolitica applicata 

 

3. CAPIRE IL TERRITORIO 

- Regioni policentriche  

- Aree interne  

- Place-based policy  

Prof.ssa Arianna Giovannini  

Sociologa della politica, esperta in governo locale e rapporti centro-periferia 

 

4. CASO DI STUDIO #1 

ENERGIA E CONNETTIVITA’ NELLE AREE INTERNE 

Prof. Giovanni Marin  

Economista, esperto in dinamiche dell’innovazione, sostenibilità e ambiente 

 

5. CASO DI STUDIO #2 

IL WELFARE TERRITORIALE. Il CASO MARCHIGIANO 

Prof.ssa Angela Genova  

Sociologa, esperta in servizi di welfare e politiche di intervento territoriale 

 

  



 
DELIBERA N.   540 

SEDUTA N.   185 

DATA   18.03.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

ALLEGATO B 

 

“Scuola di formazione politica giovani - Leadership e territorio” 

Bando di selezione 
 

 

Articolo 1 - Finalità 

Il presente bando è finalizzato a selezionare 30 giovani laureati per la partecipazione alla “Scuola di 

formazione politica giovani - Leadership e territorio”, un percorso di alta formazione dedicato alla crescita 

delle competenze politiche, amministrative e di leadership, con particolare attenzione alle dinamiche 

territoriali della Regione Marche. 

L’iniziativa ha lo scopo di fornire strumenti teorici e pratici per una partecipazione attiva e consapevole alla 

vita politica e istituzionale, favorendo lo sviluppo di nuove figure di riferimento capaci di contribuire alla 

crescita sociale ed economica del territorio. 

Tale iniziativa di formazione è organizzata dal Consiglio regionale delle Marche ed è realizzata in 

collaborazione con il Dipartimento di Economia Società Politica (DESP) dell’Università di Urbino Carlo Bo 

nell’ambito della "Winter school Sfera - Scuola di Politica". 

Articolo 2 - Requisiti di ammissione 

Per essere ammessi alla selezione, i candidati devono possedere i seguenti requisiti al momento della 

scadenza del bando: 

 essere residenti nella Regione Marche; 

 essere iscritti ad un corso universitario o aver conseguito un titolo di laurea, in qualsiasi disciplina, 

presso un’università italiana o estera riconosciuta; 

 avere un’età compresa tra i 22 e i 35 anni; 

 dimostrare interesse per le tematiche politiche, istituzionali e amministrative, anche attraverso 

esperienze pregresse nel settore (es. partecipazione a iniziative civiche, associative, studentesche o 

politiche). 

Articolo 3 – Modalità di selezione 

La selezione dei candidati avverrà attraverso la valutazione dei titoli e un eventuale colloquio. In 

particolare, saranno assegnati punteggi sulla base dei seguenti criteri: 

 curriculum accademico e formativo (max 20 punti): valutazione del percorso di studi e di eventuali 

master, corsi di perfezionamento o specializzazioni attinenti alle materie trattate nella Scuola di 

Formazione; 

 esperienze pregresse in ambito politico, associativo o istituzionale (max 20 punti): partecipazione ad 

attività di volontariato, associazioni giovanili, movimenti civici, gruppi di studio, esperienze 

amministrative o politiche; 

 lettera motivazionale (max 30 punti): interesse e motivazione espressa dal candidato nel partecipare 

alla Scuola di Formazione; 

 colloquio individuale (max 30 punti): valutazione dell’attitudine alla leadership, delle capacità di analisi 

e di sintesi su temi di interesse pubblico. 



 
DELIBERA N.   540 

SEDUTA N.   185 

DATA   18.03.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

8 

A parità di punteggio complessivo, sarà data priorità ai candidati con età inferiore. 

Articolo 4 – Modalità di candidatura 

I candidati dovranno inviare la propria domanda di partecipazione entro e non oltre il 22.04.2025 

allegando la seguente documentazione: 

 modulo di domanda compilato e firmato (allegato al presente bando); 

 curriculum Vitae aggiornato e dettagliato; 

 lettera motivazionale (max 1 pagina) in cui il candidato spiega le proprie motivazioni e il valore che 

attribuisce alla partecipazione alla Scuola di formazione; 

 copia di un documento di identità in corso di validità. 

Le candidature dovranno essere inviate tramite pec all’indirizzo assemblea.marche@emarche.it, indicando 

nell’oggetto "Candidatura Scuola di formazione politica giovani - Leadership e territorio”". 

Articolo 5 – Struttura del percorso formativo 

La Scuola di Formazione si struttura in cinque incontri di due ore ciascuno da tenersi presso la sede del 

Consiglio regionale e si articola in moduli tematici dedicati a: 

- il contesto Marche: criticità e opportunità 

- studiare il territorio 

- capire il territorio 

- caso di studio 1: energia e connettività nelle aree interne 

- caso di studio 2: il welfare territoriale. il caso marchigiano 

Le attività didattiche prevedono lezioni frontali che si terranno nei mesi di maggio e giugno 2025. 

Articolo 6 – Graduatoria e pubblicazione degli esiti 

Al termine della selezione, la graduatoria dei candidati ammessi sarà comunicata ai diretti interessati 

tramite pec. 

I primi 30 candidati in graduatoria saranno ammessi alla Scuola di Formazione. Qualora alcuni rinuncino, 

si procederà con lo scorrimento della graduatoria. 

Articolo 7 – Certificazione finale 

Al termine del percorso formativo, i partecipanti che avranno frequentato almeno l’80% delle attività 

previste riceveranno un attestato di partecipazione. 

Articolo 8 – Disposizioni finali 

La partecipazione alla Scuola di formazione è gratuita e non comporta alcun onere economico per i 

candidati ammessi. 

 

  



 
DELIBERA N.   540 

SEDUTA N.   185 

DATA   18.03.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

9 

Allegato 

Al Segretario generale 

del Consiglio regionale 

assemblea.marche@emarche.it 

 

OGGETTO: Domanda di partecipazione alla “Scuola di formazione politica giovani - Leadership e territorio” 

Il/La sottoscritto/a: 

Nome e Cognome: _______________________________________________________________________ 

Luogo e Data di nascita: ___________________________________________________________________ 

Indirizzo di residenza: _____________________________________________________________________ 

Telefono: _______________________________________________________________________________ 

Email: __________________________________________________________________________________ 

Pec: ___________________________________________________________________________________ 

CHIEDE 

di essere ammesso/a alla selezione per la partecipazione alla “Scuola di formazione politica giovani - 

Leadership e territorio”. 

A tal fine, dichiara sotto la propria responsabilità: 

 di essere residente nella Regione Marche; 

 di essere inscritto/a al corso di laurea _____________________________________ presso 

_____________________ [Nome Università]  ovvero di essere in possesso di un titolo di laurea 

conseguito presso _____________________ [Nome Università] in data ___________________ 

[gg/mm/aaaa]; 

 di essere consapevole che la partecipazione alla Scuola di Formazione è subordinata al rispetto delle 

modalità e dei criteri stabiliti dal bando. 

Allega alla presente domanda la seguente documentazione: 

- Curriculum accademico e/o formativo, con indicazione del titolo di laurea, master, corsi di 

perfezionamento o specializzazioni attinenti alla materia del bando, nonché delle eventuali  

esperienze pregresse in ambito politico, associativo o istituzionale, specificando ruoli, incarichi e 

attività svolte; 

- Lettera motivazionale, nella quale il candidato esprime il proprio interesse e le motivazioni per 

partecipare alla Scuola di Formazione; 

- Copia di un documento di identità in corso di validità. 

Luogo e Data: ________________ 

Firma del candidato: ________________________ 


